
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SNG01 Segretario Generale 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RESTART, INTERVENTO “SVILUPPO DELLE 

POTENZIALITÀ CULTURALI PER L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA DEL 

CRATERE”. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE SOMME RELATIVE 

ALL’ANNUALITÀ 2019 ASSEGNATE AL FILONE C E APPROVAZIONE 

DELL´AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL FILONE C - SOSTEGNO A INIZIATIVE 

DI RILIEVO ALMENO NAZIONALE IN GRADO DI ATTIVARE L’ECONOMIA E 

LA RINASCITA SOCIALE DEL TERRITORIO DEGLI ALTRI COMUNI DEL 

CRATERE. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso che  

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19 giugno 2019, giuridicamente efficace, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021, e.ss.mm.ii.; 

con deliberazioni di Giunta Comunale n. 279 del 01.07.2019 è stato approvato il P.E.G. relativo al 
triennio 2019-2021; 

Premesso altresì che 

l’ art. 11 comma 12 del DL 78/2015, convertito con modificazioni dalla L. 125/2015, che ha previsto 
che una quota fissa, fino a un valore massimo del 4 per cento, degli stanziamenti annuali per la 
ricostruzione post sisma, venga destinata ad interventi di sviluppo delle aree colpite dal sisma 2009; 

la Delibera CIPE n. 49/2016 che approva il Programma di Sviluppo per l´Area del Cratere sismico della 
Regione Abruzzo, denominato RESTART che contiene, tra gli altri l´intervento “Sviluppo delle 
potenzialità culturali per l’attrattività turistica del cratere” la cui titolarità e responsabilità di attuazione è 
stata assegnata al Comune dell’Aquila con un costo complessivo di 13,2 milioni di euro così distribuiti 
nelle diverse annualità: 3 milioni per il 2016, 3,1 milioni per il 2017, 2,5 milioni per il 2018, 2,5 milioni 
per il 2019 e 2,1 milioni per il 2020; 

che con deliberazione n. 256 del 22/06/2018 la Giunta ha definito la programmazione delle risorse 
nell´annualità 2018 disponendo, tra l´altro, la definizione di nuovi criteri di individuazione dei progetti e 
la revisione delle linee guida concernenti le modalità di assegnazione delle risorse ai beneficiari, oltre 
che l’aggiornamento delle modalità di rendicontazione e monitoraggio; 

la medesima deliberazione n. 256 del 22/06/2018 ha programmato per il filone C) l’utilizzo di € 
510.000,00 di cui € 400.000 a valere sulle risorse dell’annualità 2018, ed € 110.000 come residuo delle 
risorse 2016; 

 

 

3000                   30/07/2019

macri' alessandra
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 13-10-2016 2.00.00 a: 14-10-2019 1.59.59



 

www.comune.laquila.it 
 

Tenuto conto che 

con deliberazione n. 497 del 17.12.2018 la Giunta Comunale ha disposto di approvare le Linee Guida 
2018-2020 per il programma Restart - Sviluppo delle potenzialità culturali; 

con delibere di Giunta Comunale nn. 384 del 08.10.2018 e 117 del 15.04.2019 è stato definito di: 

- suddividere le risorse nei tre filoni A) € 1.300.000,00, B) € 800.000,00 e C) € 400.000,00, così 
come già previsto negli anni precedenti; 

- suddividere il filone B in due sotto-filoni, il B1 destinato al finanziamento di eventi e iniziative 
individuati dal Comune dell’Aquila, assegnando complessivamente € 600.000,00 e B2 destinato 
al finanziamento di eventi ed iniziative proposti a seguito di avviso dagli stessi soggetti che si 
occuperanno della loro attuazione, assegnando risorse complessive pari a € 200.000,00; 

- riconoscere la Perdonanza Celestiniana, il Jazz Italiano per l’Aquila, i Cantieri dell’Immaginario, 
la Notte dei Ricercatori e il Festival della Montagna, progettualità individuate direttamente 
dall’Amministrazione, rientranti quindi nel filone B1; 

con deliberazione n. 313 del 22.07.2019 la Giunta Comunale, tra l’altro, ha dato indirizzo alla Segreteria 
Generale di provvedere alla predisposizione dei nuovi avvisi pubblici a valere sulle risorse dell’annualità 
2019, confermando i tre diversi filoni di intervento: 

- FILONE A, dedicato ai soggetti riconosciuti dal MiBAC nell’ambito del Fondo Unico dello 
Spettacolo, suddividendo lo stesso in linea A1 per lo spettacolo dal vivo, stanziando risorse pari 
a € 1.100.000,00 e linea A2 per il cinema, stanziando risorse pari a € 200.000,00; 

- FILONE B2a, dedicato a proposte con ricaduta nel Comune dell’Aquila, mettendo a 
disposizione risorse pari a € 200.000,00; 

- FILONE C, dedicato a proposte con ricaduta negli altri Comuni del Cratere, mettendo a 
disposizione risorse pari a € 400.000,00; 

Dato atto che 

in attuazione dell’indirizzo conferito, è stato predisposto l’avviso pubblico per l´assegnazione delle 
risorse destinate al filone C - sostegno a iniziative di rilievo almeno nazionale in grado di attivare 
l’economia e la rinascita sociale del territorio degli altri Comuni del Cratere; 

tale avviso, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, descrive gli ambiti di attività, i 
soggetti ammissibili, i requisiti di ammissione, le risorse disponibili, i criteri di valutazione, le fasi di 
realizzazione dei progetti, la durata delle attività finanziate, il monitoraggio, le modalità di erogazione 
del contributo eventualmente assegnato e di rendicontazione; 

l’avviso 2019 rispecchia quello già approvato e pubblicato a valere sulle risorse 2018, prevendendo la 
candidatura di progetti presentati dalle aree omogenee del cratere, così come individuate dal Decreto 
del Commissario delegato alla ricostruzione n. 3/2010; 

l’Amministrazione, nell’ottica di incoraggiare interventi condivisi, in grado di sviluppare una rete solida 
e collaborativa tra le aree omogenee del cratere, prevedendo ricadute positive nell’intera area dei 
Comuni e con la volontà di costruire un’immagine unitaria del territorio da promuovere a livello 
turistico, con il presente avviso sull’annualità 2019 introduce la possibilità di accogliere anche progetti 
unitari a carattere culturale, sociale e sportivo di caratura nazionale proposti da tutti i coordinatori delle 
otto aree omogenee; 

allo scopo di sostenere i Comuni nella redazione dei progetti e nella loro rendicontazione, il nuovo 
avviso prevede la possibilità di avvalersi di una assistenza procedurale per la redazione, controllo, 



 

www.comune.laquila.it 
 

monitoraggio e rendicontazione dei progetti per una percentuale massima del 5% sui costi complessivi 
previsti dal piano economico finanziario;  

inoltre, in relazione alle risorse a disposizione sul programma Restart cultura, nell’ottica di ampliare la 
partecipazione e favorire il finanziamento di un numero maggiore di progetti, si individua quale limite 
massimo di contributo Restart cultura concedibile per ogni singolo progetto € 60.000,00, prevedendo 
un cofinanziamento minimo pari al 20% del piano economico finanziario complessivo; 

per ultimo, l’Amministrazione, inoltre, intende valorizzare la qualità progettuale e le ricadute sul 
territorio dei progetti, offrendo maggiori strumenti alla Commissione di Valutazione per l’attribuzione 
del punteggio, innalzando quindi il massimale dei punti della valutazione Globale di Progetto (VGP) da 
20 a 30 punti, abbassando il punteggio massimo degli elementi Quantitativi (EQ), da 40 a 30 punti, che 
da quest’anno saranno calcolati dagli uffici sulla base dei modelli presentati dai soggetti beneficiari. 
Rimangono invariati i punti della qualità progettuale (QP), pari a 40 e il punteggio complessivo pari a 
100, stabilendo infine una soglia minima di ammissibilità pari a 50 punti; 

dato atto altresì che 

per l´avviso del Filone C, cosí come definito dalla citata delibera n. 313 del 22.07.2019 sono previste 
risorse pari a € 400.000,00; 

è stata aggiornata rispetto all’annualità precedente la specifica guida alla rendicontazione dei progetti che 
hanno ottenuto un finanziamento nell´ambito del programma Restart, intervento “Sviluppo delle 
potenzialità culturali per l´attrattività turistica del cratere”, trasversale ai filoni A, B e C, con i relativi 
modelli di rendicontazione, nata allo scopo di accompagnare i beneficiari verso una corretta modalità di 
presentazione della documentazione di rendicontazione; 

reso noto che 

in data 18 giugno 2019 si è tenuto uno specifico incontro con i coordinatori dei Sindaci dei Comuni 
dell’area del cratere, con l’obiettivo di far emergere eventuali problematicità riscontrate con gli avvisi 
dell’anno precedente e di condividere le proposte del comune dell’Aquila sopra citate; 

in data 12.07.2019 i coordinatori dei Comuni dell’Area del cratere hanno accordato le modifiche 
proposte rispetto all’avviso pubblico presentato a valere sulle risorse 2018; 

Precisato che 

Il CIPE ha accolto positivamente la programmazione formulata dal Comune dell’Aquila e, in largo 
anticipo rispetto a quanto accaduto per le annualità precedenti, nella adunanza del 04.04.2019 con 
Delibera n. 20/2019, attualmente in fase approvazione da parte dell’organo tecnico, ha assegnato 
definitivamente € 2.500.000,00 programmati per il 2019 per la realizzazione dell’intervento; 

Ritenuto pertanto 

Di dover provvedere all’accertamento delle risorse assegnate dal CIPE con delibera n. 20/2019, 
relativamente a quanto messo a disposizione dall’Avviso per il filone C, pari complessivamente a € 
400.000,00, sul Bilancio 2019, capitolo di entrata 2458300; 

di dover impegnare la medesima somma, pari complessivamente ad € 400.000,00, dedicata all’Avviso 
oggetto del presente atto e destinato al filone C, sul Bilancio 2019, capitolo di spesa 212700; 

di prendere atto e approvare le modifiche apportate all’avviso già approvato a valere sull’annualità 2018, 
definite in concertazione con i coordinatori dei Comuni dell’Area del Cratere, relative alla possibilità di 
accogliere anche progetti unitari a carattere culturale, sociale e sportivo di caratura nazionale proposti da 
tutti i coordinatori delle otto aree omogenee e di riconoscere i costi relativi ad un’assistenza procedurale 



 

www.comune.laquila.it 
 

per la redazione, controllo, monitoraggio e rendicontazione dei progetti per una percentuale massima 
del 5% sui costi complessivi previsti dal piano economico finanziario; 

di prendere atto ed approvare altrsì la modifica di alcuni punteggi associati ai criteri di valutazione, 
attribuendo maggior peso al valore globale del progetto, approvato dalla commissione e diminuendo il 
punteggio complessivo degli elementi quantitativi, calcolati dagli uffici sulla base dei modelli presentati 
dai soggetti beneficiari, senza modificare il punteggio complessivo finale; 

di approvare l’Avviso Pubblico relativo al filone C, così come modificato, dedicato a progetti e attività di 
rilievo almeno nazionale in grado di attivare l’economia e la rinascita sociale del territorio degli altri 
Comuni del Cratere; 

di approvare la guida alla rendicontazione – aggiornata al 2019 - dei progetti che hanno ottenuto un 
finanziamento nell´ambito del programma Restart, intervento “Sviluppo delle potenzialità culturali per 
l´attrattività turistica del cratere”; 

Ravvisato che 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 
D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445;  

Dato atto da ultimo che   

Il presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti ivi previsti che si dovessero rendere 
necessari;  

Verificato infine  

Il rispetto degli obblighi di trasparenza di cui alle vigenti disposizioni in materia; 

Sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di accertare le risorse assegnate dal CIPE sul programma Restart Cultura con deliberazione n. 
20/2019, in fase di approvazione dell’organo tecnico, esclusivamente per i fondi messi a 
disposizione mediante avviso pubblico per il filone C, pari complessivamente a € 400.000,00, sul 
Bilancio 2019, capitolo di entrata 2458300; 
 

2. Di impegnare le medesime risorse messe a disposizione per il filone C mediante avviso 
pubblico, pari complessivamente a € 400.000,00, sul Bilancio 2019, capitolo di spesa 212700; 
 

3. di prendere atto delle modifiche apportate all’avviso già approvato a valere sull’annualità 
2018, definite in concertazione con i coordinatori dei comuni dell’Area del Cratere, relative 
all’ammissibilità di progetti unitari a carattere culturale, sociale e sportivo di caratura nazionale 
proposti da tutti i coordinatori delle otto aree omogenee e di ammettere l’imputazione delle 
spese, fino ad un massimo del 5% del piano economico finanziario, relative all’affidamento di 



 

www.comune.laquila.it 
 

un servizio di assistenza procedurale per la redazione, controllo, monitoraggio e 
rendicontazione dei progetti; 
 

4. di prendere atto altresì delle modifiche di alcuni punteggi associati ai criteri di valutazione, 
attribuendo maggior peso al valore globale del progetto, approvato dalla commissione e 
diminuendo il punteggio complessivo degli elementi quantitativi, calcolati dagli uffici sulla base 
dei modelli presentati dai soggetti beneficiari, senza modificare il punteggio complessivo finale, 
individuando una soglia minima di ammissibilità pari a 50 punti; 
 

5. di approvare l´Avviso Pubblico Restart Cultura 2019 così come modificato, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ma non pubblicabile, ed i relativi modelli per la 
presentazione delle proposte culturali, relativo al filone C, dedicato a progetti e attività di rilievo 
almeno nazionale in grado di attivare l’economia e la rinascita sociale del territorio degli altri 
Comuni del Cratere; 
 

6. di approvare la guida alla rendicontazione, così come aggiornata per gli Avvisi 2019 trasversale 
ai filoni A, B e C, dei progetti che hanno ottenuto un finanziamento nell´ambito del citato 
avviso;  
 

7. di ribadire che le risorse previste per il presente Avviso sono complessivamente pari a € 
400.000,00; 
 

8. di individuare quale scadenza dei termini per la presentazione dei progetti il 30 settembre 2019 
definendo che gli stessi dovranno pervenire esclusivamente secondo le modalità precisate 
nell’avviso; 
 

9. di dare atto che sarà data opportuna promozione e diffusione all’avviso mediante gli opportuni 
canali quali l’albo pretorio on line e il portale di amministrazione trasparente del Comune 
dell’Aquila, oltre al sito istituzionale dell’Ente; 
 

10. di dare atto inoltre della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/2000 smi e che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti disposizioni normative e 
regolamentari in materia, disponendo a tal uopo la trasmissione della presente determinazione al 
Settore Risorse Finanziarie; 
 

11. di trasmettere la presente deliberazione al Settore Segreteria Generale e Struttura di Raccordo 
Istituzionale oltre che al settore Bilancio e Razionalizzazione per quanto di rispettiva 
competenza. 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 Elena Bianchi 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL SEGRETARIO 

GENERALE 

Dott.ssa Alessandra macrì 

(Firma Digitalmente) 



 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SNG01 Segretario Generale 

 

 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RESTART, INTERVENTO “SVILUPPO DELLE 

POTENZIALITÀ CULTURALI PER L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA DEL 

CRATERE”. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE SOMME RELATIVE 

ALL’ANNUALITÀ 2019 ASSEGNATE AL FILONE C E APPROVAZIONE 

DELL´AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL FILONE C - SOSTEGNO A INIZIATIVE 

DI RILIEVO ALMENO NAZIONALE IN GRADO DI ATTIVARE L’ECONOMIA E 

LA RINASCITA SOCIALE DEL TERRITORIO DEGLI ALTRI COMUNI DEL 

CRATERE. 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti: 

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO 

2019 2458300 772/19 400000 

2019 212700 6230/19 400000 

                        

                        

                        

                        

 

      

L’Aquila, lì29/07/2019 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Sonia Nurzia 

 

 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il parere di regolarità tecnica, nonché l’attestazione ex art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 

smi, resa dal Dirigente competente e fatte salve, in capo allo stesso Dirigente proponente, le 

ulteriori verifiche in ordine alla sussistenza di tutti i presupposti di cui al menzionato art. 183, 

comma 8, si appone il visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147-bis, comma 1, del 



 

www.comune.laquila.it 
 

medesimo Decreto e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni e pertanto in base alle 

disposizioni di cui al successivo art. 151, comma 4, il presente atto diviene esecutivo.  

 

      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(doc.to Firmato Digitalmente) 


